ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Зеленокумск 27 ноября 2018 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Соловьянова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Монастырской Т.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района Ставропольского края Хлопова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Арчаковой В.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холостого, детей на иждивении не имеющего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

6 сентября 2016 года, в период времени с 15 до 16 часов, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах кустов дикорастущей конопли, действуя с прямым умыслом, сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой после высушивания 192,83 грамма, относящийся к крупному размеру. После чего ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, перенес приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь где сорванные растения дикорастущей конопли разделил на три части, поместив их в полимерное ведро и полимерный пакет, оставив на хранение возле хозяйственной постройки, а также на мешок постеленный в хозяйственной постройке, тем самым стал хранить наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Советскому городскому округу при проведении 13 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 10 минут до 14 часов 30 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, суду показал, что он 6 сентября 2018 года находясь вблизи своего дома в районе русла реки Кума, обнаружил дикорастущие кусты растения конопли, которые он решил сорвать и перенести по месту своего жительства для личного употребления путем курения. Оборвав листья и верхушечные части растения конопли, он перенес их для хранения по месту своего жительства, где оборванные части разделил на три част и поместил их на хранение в ведро, пакет и на мешок в хозяйственной постройке для сушения. 13 сентября 2018 года сотрудниками полиции по месту его жительства на основании постановления Советского районного суда в его присутствии было проведено обследование, в ходе которого он добровольно указал сотрудникам полиции на хранящиеся наркотические средства, который впоследствии были изъяты. 

Несмотря на признание ФИО1 вины в совершении им вышеуказанного преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей:

- ФИО5 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу. В сентябре 2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства незаконно хранит наркотическое средство – марихуану, в связи с чем в суде было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», которое было проведено 13 сентября 2018 года. В ходе обследования было обнаружено, а точнее выдано ФИО1, высушенное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим веществом марихуана. Далее прибыла следственно-оперативная группа, во главе со следователем и обнаруженное вещество было изъято, а им произведено рассекречивание результатов оперативно-розыскной деятельности и материалы направлены в следственный отдел. 

- Свидетель №2 о том, что в сентябре 2018 года она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в ходе обследования домовладения, расположенного по 

<

адрес>, целью которого являлось, как пояснил сотрудник полиции, обнаружение и изъятие наркотических средств. По прибытию по указанному адресу было проведено обследование в присутствии лица, в отношении которого проводилось ОРМ ФИО1, в ходе которого было обнаружено, а впоследствии изъято вещество серо-зеленого цвета, хранящиеся в полимерном ведре, пакете и на мешке в хозяйственной постройке. При этом данное вещество было выдано ФИО1 добровольно. После этого сотрудниками полиции были составлены соответствующие протокола, с которыми участвующие лица ознакомились и расписались в них. 

Оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 данными им при производстве предварительного расследования о том, что 13 сентября 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе которого последний на предложение сотрудника полиции о добровольной выдаче запрещенных к обороту предметов, в том числе наркотических средств, добровольно указал на полимерное ведро, пакет и мешок, вблизи хозяйственной постройки и в самой постройке, с находящимися в них частями растений серо-зеленого цвета, которые были впоследствии изъяты, помещены в пакеты, которые были упакованы указанным в протоколе способом. После этого на территории домовладения также обнаружен фрагмент полимерной бутылки и металлическая чашка, предназначенных для изготовления и курения наркотических средств марихуана. Далее сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, с содержанием которых ознакомились участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (л.д. 65-67).

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку данных свидетельствующих об оговоре ими ФИО1, либо какой-либо их заинтересованности в исходе дела не установлено, их показания последовательны и соответствуют собранным по уголовному делу доказательствам, в связи с чем, суд считает возможным положить их показания в основу обвинительного приговора.

Помимо вышеуказанных показаний, вина ФИО1 подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Протоколами следственных действий:

Осмотра места происшествия от 13 сентября 2018 года, в ходе которого было установлено место совершения преступления – земельный участок с расположенным на нем дачным домиком по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 192,83 грамма, пластиковая бутылка с обрезанным дном, металлическая чашка, колпачок цилиндрической формы (л.д. 17-28).

Осмотра места происшествия от 13 сентября 2018 года, в ходе которого было установлено место приобретения ФИО1 наркотических средств, путем срыва частей наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно участок местности в 20 метрах от нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 29-31). 

Данные протоколы составлены в соответствии с требованиями УПК РФ и подтверждают показания подсудимого и свидетелей об обнаружении и изъятии по месту жительства ФИО1 наркотических средств – каннабис (марихуана).

Осмотра предметов от 21 сентября 2018 года, согласно которому осмотрено изъятое по месту жительства ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 13 сентября 2018 года наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 192,83 грамма (л.д. 77-78).

Осмотра предметов от 25 сентября 2018 года, согласно которому осмотрены изъятые по месту жительства ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 13 сентября 2018 года пластиковая бутылка с обрезанным дном, металлическая чашка, колпачок цилиндрической формы (л.д. 99).

Вещественными доказательствами: 

Наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 192,83 грамма (л.д. 81).

Указанные вещественные доказательства получены в соответствии с требованиями и с соблюдением порядка, предусмотренном УПК РФ и находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу. 

Заключением эксперта №-э от 14 сентября 2018 года, согласно выводов которого вещество растительного происхождения, изъятое 13 сентября 2018 года у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после высушивания 89,72 грамма, 73,92 грамма, 29,19 грамма (л.д. 52-55).

Данное заключение дано компетентным специалистом, в соответствии с законодательством РФ и подтверждает квалификацию деяния ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Заключением эксперта №-э от 19 сентября 2018 года, согласно выводов которого на поверхности полимерной бутылки, эмалированной чашки и мундштука выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли (л.д. 46-47). 

Иными документами:

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия (обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) и всего домовладения от 13 сентября 2018 года, согласно которому проведение данного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, поручено сотрудникам ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу (л.д. 9).

Протоколом о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 сентября 2018 года, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 11-14).

Таким образом, суд, исследовав в судебном заседании вышеприведенные письменные доказательства, считает их допустимыми, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в полном объеме подтверждающими вину подсудимого.

Вышеперечисленные в приговоре письменные доказательства по делу, полностью сочетаются с показаниями свидетелей обвинения и оценивая их в совокупности, суд считает возможным положить их в обоснование доказанности вины ФИО1 

Совокупность всех изложенных в приговоре доказательств по делу суд признает достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминированного ему преступления.

Таким образом, суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» части первой ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что он вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, его воспитание в детском доме, без участия родителей,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено, 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, в пределах санкции статьи УК РФ, по которой квалифицировано его деяние, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, положительную характеристику по месту жительства, его семейное положение, условия его жизни, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает возможным считать назначенное ФИО1 наказание условным с назначением испытательного срока.

Исходя из фактических обстоятельств, характера и общественной опасности преступления, суд не находит оснований, при вынесении приговора, для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

Обсудив в соответствии со ст. 82 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд установил, что наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 192,83 грамма в 3 пакетах, пластиковую бутылку с обрезанным дном, металлическую чашку, колпачок цилиндрической формы, полимерное ведро, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Советскому городскому округу, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года три месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок два года шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 192,83 грамма в 3 пакетах, пластиковую бутылку с обрезанным дном, металлическую чашку, колпачок цилиндрической формы, полимерное ведро, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Советскому городскому округу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника. 

Судья А.Н. Соловьянов